2020年 5月 7日

生徒・保護者 様

二松学舎大学附属柏中学校・高等学校

 校 長   芝 田  周 一

ICT を活用した休校中のオンライン学習について

新型コロナウイルス感染拡大防止に係る臨時休校の延長を受け、本校では「Classi」・「Google

Classroom」・「Zoom」・「YouTube」・「スタディサプリ」等を活用し、次のようなオンライン学習の取り組

みを計画していますのでお知らせいたします（利用方法等の詳細は、生徒の皆さんへ別途連絡します）。

本校の取り組みをご理解いただき、学校とご家庭が一丸となって、生徒のよりよい学びのあり方を考え、

下記の通り、生徒の学びを守っていきたいと思います。ご協力よろしくお願いいたします。

記

１ オンライン学習の概要

①本校の「年間指導計画（シラバス）」に沿った「教科書（ワーク）」に基づく家庭学習を中心に、

学習を進めます。

②毎朝、「Zoom」等 Web 会議システムを活用した「ホームルーム（出席・連絡）」を実施します。

※必要に応じて個別面談も実施します。

※「Classi」の「校内グループ」には学年ごとの大切な連絡が随時配信されますので、見落とし

のないよう確認します。毎食後、朝・昼・晩など、同じ時間に見るようにすると生活のリズム

が整います。

③毎日通常の「時間割」に沿ってクラスごとに「Google Classroom」等で学習課題が配信されます。

④生徒の皆さんは「時間割」をもとに１週間の学習の見通しと１日の学習スケジュールに沿って、

オンライン学習課題に取り組みます。

⑤毎夕、定時までに「Google Classroom」等で課題をオンラインで提出します。必ずその日のうち

に課題をやりきり、提出します。（提出状況がよくない場合は担任から電話連絡をすることがあ

ります）

※授業ノートやワークブック、作成プリントへの書き込みを生徒の皆さん自身で撮影、画像を提

出してください。

   ※授業動画の内容に関する簡単な Webテストに答えて、提出。（動画の視聴履歴も確認します）

   ※課題レポート・作文を作成し、メール等で提出など提出方法は先生方の指示に従ってください。

⑥毎晩、「Classi」の「学習記録」にその日の学習内容と振り返りを記入します（学習記録は生徒

の皆さんとの相談窓口にもなります）。

２ オンライン学習を始める前に

①オンライン学習のためには学校配布のタブレット端末をインターネットに接続することが必要

です。また、動画を見ることや容量の大きなデータの送受信をすることも予想されます。

※学校のタブレットは月間通信容量に制限がありますので学習目的以外では使用しないでくだ

さい。

   ※ご家庭に Wi-Fi環境がありましたら、Wi-Fi につないでの使用を推奨します。

   ※ご家族で持っているパソコン・タブレットを共有して使う場合は、使う時間・使い方のルール

を家族で話し合って決めておきましょう。

②スマートフォンでもタブレットと同様にオンライン学習を受けられますが、月間の通信容量に

制限があることが多いため、ご自身の契約プラン等を事前に確認して、自己判断で使用してくだ

さい。

なおスマートフォンについては、国からの要請で通信各社が通信容量制限等について特別な支援

措置（25 歳以下は 50GB／月まで使用可など）を行っておりますので、ご確認いただければと思

います。

   ※通信データ量の目安例：Zoom（同時配信型）の場合、1 コマ×50 分授業＝0.3GB 前後

仮に Zoomで週６コマ×50 分授業＝1.8GB 前後／週 （7.2GB 前後/月）

    通信容量の適切な配分を考え「Zoom」は当面の間ホームルームでの使用を中心に考えています。

※スマートフォンも、この機会に改めて保護者とルールを話し合って決めてから使いましょう。

③オンライン学習で活用する「Classi」・「Google Classroom」・「Zoom」・「You Tube」・「スタディサ

プリ」などは、生徒の皆さんにログインするためのＩＤとパスワードを事前に（分散登校日や電

話連絡、Classi の個人宛てメッセージ等）にお伝えしますが、ログインできる状況にあるか必ず

事前にご確認ください。これらを使って学習の指示を出したり、質問を受けたり、確認テストを

行ったりすることを考えておりますので、早急にログインができるようにしてください。

④特に最初の１週間は混乱も予想されますが、機器や操作トラブル等によりうまく参加できなかっ

た場合は、担任や担当者がフォローしますので、安心してオンライン学習に取り組んでください。

※何かわからないことや困ったことがある場合は、まずは自分自身で調べてみる（タブレットの

使い方等については、インターネットで検索することも有効です）。

※「Classi」・「Google Classroom」ですでに必要な情報が公開されている場合もあります。

   ※それでもわからない場合は、一人で抱え込まずにすぐに学校に電話連絡をする。

⑤当日に教材のダウンロードが集中し、ネットワークにつながらないトラブルが確認されています。

 ※教材等で事前に自身の端末にダウンロードできるものは、事前にダウンロードしておく。

   ※つながりにくい＝アクセスが集中しやすい時間をずらして何度か試してみる。

３ オンライン学習のルールについて

生徒の皆さんは、以下のルールを守った上で、オンライン学習に取り組んでください。なお、以下

のルールはオンライン学習のときだけではなく、普段でも同じです

①オンラインのホームルームや授業等を妨害しない（不正なアクセスや不適切な行為等も含む）。

②授業動画や配付資料へのアクセスのために与えられた URL、ID、パスワードなどを他人に教え

ない。

③授業で配布された音声ファイル、動画・画像ファイル、教材、資料などを加工したり他人に送付

したりしない、また SNSや掲示板などインターネット上にアップロード・拡散しない。

④先生や生徒の動画・画像や音声を許可なく取得・加工したり、それらを SNSや掲示板などインタ

ーネット上にアップロード・拡散したりしない。

⑤先生や生徒の氏名、年齢、学籍番号などの個人情報を SNSや掲示板などインターネット上にアッ

プロード・拡散したり、外部にもらしたりしない。

⑥先生や生徒について、SNSや掲示板などで悪口を書いたり誤った情報を発信したりしない。

⑦オンライン学習では、自分からの発信が多くの先生方や他の生徒にも見られていることを認識し、

自分の個人情報の管理に気をつける。たとえば、Zoom等を用いたホームルームでは、自分の画像・

音声は他の先生や生徒にも見られていることに注意する。

⑧その他、本校の学則に定める生徒の本分に反することをしない。

※上記のルールが守られなかった場合は、本校が付与するタブレットの使用やアカウント等を停止

することがあります。

※また、本学学則により指導の対象となりえることはもとより、不正アクセスまたは個人情報や著

作権侵害などにより法律に基づく処分を受けることもあります。

※ルールを守って、本校の生徒としての自覚と責任をもってオンライン学習に取り組んでください。